البته نقطه شروع این بحث در روایات است که در ادامه، احادیث تفسیری و تفاسیر روایی به تفاسیر جامع راه یافت و به‌طور جدی‌تر مطرح شد؛ سپس در مباحث علوم قرآنی قرار گرفت و در نهایت به صورت تکنگره‌های تخصصی درآمد که بر اهمیت خاص بحث محکم و متشابه دلالت دارد [۱۴، صص ۸۰-۸۲].

یکی از مفسران اندلسی که به موضوع محکم و متشابه پرداخته و نظرات جالب توجه و ظاهراً جدیدی در این باره دارد، ابن‌برّجان (د. ۵۳۶ ق / ۱۱۴۱ م) است. نام کامل او ابوالحکم عبدالسلام بن عبدالرحمن بن ابی الرجال محمد بن عبدالرحمن، اللخمی المغربی الإفريقي الأندلسی الإشبیلی است. ابن‌آبار (د. ۶۵۸ ق.)، اولین نویسنده زندگی ابن‌برّجان، او را یک مفسر، محدث، زاهد، اهل تصوف و عرفان، متکلم و عالم به علم قرائت معرفی می‌کند [۲، ج ۲، ص ۲۹۲].